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UPA2026/136 

21. maj 2026 

Nivi Heilmann Efraimsen 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at pålægge Naalakkersuisut at 

fremlægge et konkret forslag til etablering af en uddannelsesinstitution i 

Tasiilaq. Uddannelsesinstitutionen skal være bredt funderet og tilbyde 

forskellige uddannelsesretninger samt fungere som et center for opbygning 

og udvikling af kompetencer. Forslaget skal fremlægges under FM2027. 

(Medlem af Inatsisartut Nivi Rosing, Inuit Ataqatigiit) 

 

Ordførerindlæg: 

Opdragelse og uddannelse hænger sammen, og Inuit Ataqatigiit lægger vægt på at man 

skal have en organiseret tilbud til personer i alle aldersgrupper. 

Vi skal bane vej for at vores børn skal kunne løfte samfundet. 

Det offentlige skal organisere vejen fra barnets fosterstadie til vedkommende afslutter 

sin uddannelse.  

Daginstitutioner, skoler, uddannelsesinstitutioner og arbejdspladser skal være mere 

sammenhængende. Vi skal væk fra adskilte verdener og i stedet fokusere hvad vi kunne 

være med til at oprette. Vi er fåtallige borgere og vi skal med gode samarbejdsevner 

bane vej for vores børn og unge.  

 

 

Ligeledes skal alle uddannelse her i vores land tage udgangspunkt i grønlandske forhold, 

kultur, sprog og historie. 



 

2 

 

Det er nødvendigt at vi laver prioriteringer på uddannelsesområdet. Inuit Ataqatigiit 

mener at skal udskifte de alt for mange uddannelsesreformer med en samlet 

uddannelsesforlig som rækker på tværs over valgperioder.  

Vi anser en pålæg til Naalakkersuisut om at fremsætte et forslag om at oprette en 

uddannelsesinstitution i Tasiilaq som er tilpasset Østgrønland som absolut nødvendig. 

Forslagsstilleren nævner at uddannelsesinstitutionen skal være alsidig.  

Oprettelse af uddannelsesinstitution har gennem mange år været et ønske og har 

medført flere initiativer herom. Men som følge af forskellige forhold, har man indtil dato 

ikke oprette en uddannelsesinstitution. Iniut Ataqatigiit anser sagen som hastende og 

yderst nødvendig.  

Der er i landets forskellige regioner forskellige uddannelsesinstitutioner. Ud over 

Folkeskolen og Majoriaq er der ingen andre muligheder i Østgrønland.  

Vi ønsker at nævne, at uddannelsesinstitutionen sagtens kunne oprettes sammen med 

de eksisterende uddannelsesinstitutioner i Vestgrønland. Vi tager netop denne stilling 

fordi der er mangel på mange uddannelsesinstitutioner i Østgrønland.  

Jeg vil som eksempel nævne at der kan oprettes varige afdelinger for uddannelser af 

medarbejdere i daginstitutioner og omsorgspersonale   i alderdomshjem eller 

fiskefabriksmedarbejdere eller turistmedarbejdere. Ikke mindst kan der også være en 

afdeling for kultur, viser og trommedans. 

Inuit Ataqatigiit støtter forslagsstillerens forslag om “Forslag til Inatsisartutbeslutning 

om, at pålægge Naalakkersuisut at fremlægge et konkret forslag til etablering af en 

uddannelsesinstitution i Tasiilaq. Uddannelsesinstitutionen skal være bredt funderet og 

tilbyde forskellige uddannelsesretninger samt fungere som et center for opbygning og 

udvikling af kompetencer. Forslaget skal fremlægges under FM2027.”, idet vi mener at 

det er nødvendigt, at Naalakkersuisut fremsætter forslag om oprettelse af en bred 

uddannelsesinstitution i Østgrønland som tager udgangspunkt i lokale behov. 



 

3 

 

Vi støtter heller ikke Naalakkersuisuts ændringsforslag, da vi mener, at de forhold, 
som Naalakkersuisut nævner som nødvendige at undersøge i forbindelse med 
udarbejdelsen af et forslag, allerede kan indarbejdes i dette forslag. 

Med disse bemærkninger henviser vi forslaget til behandling hos Uddannelses, Kultur, 

Forsknings- og Kirkeudvalget  


